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Pastorační rada
(zápis z jednání)

Datum: 24.11.2023
Místo jednání: Masarykovo nám. 546/9, 664 51 Šlapanice
Přítomni: Ing. Markéta Staňková, Mgr. Josef Mikulášek, Ph.D., Pavel Horák, Mgr. Bc. Dana Klašková, Petr Machain, Ing. Petr Horák,
Marie Králová, Petra Koudelková, Mgr. Ivana Horáková, P. Mgr. Petr Hošek, Mgr. Ing. Rudolf Staněk
Omluveni: Ing. Jan Buchta
Neomluveni: ~
Zapsal: Ing. Petr Horák

Program
Zpráva o setkání zástupců pastoračních rad v Brně1.
Pastorační plán2.
Různé3.
Dotazy farníků4.

Průběh
 

1) Zpráva o setkání zástupců pastoračních rad v Brně

 

Pastorační rada (PR) je plodem synodality
Je prostorem pro společné rozlišování
Kněz je hlavou – PR krkem
Mentalita škatulkování není cestou vpřed
Bez nadšení nedosáhneme ničeho velkého
Farnost, kde není pokřtěn dospělý člověk, se ještě nestala farností

 

2) Pastorační plán

 

rok 2023

 

2/12, 18:00        žehnání adventních věnců

po + čt, 6:30       v době adventní rorátní mše sv. + snídaně na faře

3/12                     koncert

6/12                     Mikuláš v kostele

24/12                   žehnání Betléma

25/12, 19:00      koncert chrámového sboru – Rybova mše

27/12                   žehnání vína

31/12                   Svátek svaté Rodiny + obnova manželských slibů

 

rok 2024

 

1/1, 14:00          v Jiříkovicích v Loučkách modlitební vycházka růžencového společenství
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6/1, 9:00             mše sv. a Tříkrálová sbírka

26/1, 20:00        farní ples (Jiříkovice)

27/1                     Ministrantský florbalový turnaj Telnice

14/2                     Popeleční středa

24/3                     Květná neděle, svěcení ratolestí

29/3                     Velký pátek

30/3                     Vzkříšení

28/4                     Prosebný průvod do polí

11/5                     Pouť do Křtin

26/5                     Pouť v Bedřichovicích

30/5                     Slavnost Těla a Krve Páně

2/6                        Farní den

7/6                        Noc kostelů

9/6                        1. sv. přijímání

28/7                     Hody Jiříkovice

11/8                     Hody Kobylnice

18/8                     Pouť Šlapanice

1/9                        Pouť do Tuřan

Pouť Vranov (bude upřesněno)

3/11                     Dušičková pobožnost

                                                                                                                         

3) Různé

Úklidové skupiny - zodpovědná osoba: p. Neveselá

kostel, 6 skupin, uklízí se každý čtvrtek
fara, 4 skupiny, uklízí se každý čtvrtek
rozpisy jsou na stránkách do konce r. 2023
podnět: zapojit maminky (rodiče) s dětmi, které chodí na faru

Úkol:     M. Králová sestaví instrukce pro otce Petra do ohlášek

Skupinky na modlitbu růžence přede mši sv. – zodpovědné osoby: Dr. Josef Mikulášek, p. Hlávková

oslovit lidi + připravit rozpis dvojic (případně čtveřic)
pokusí se je oslovit J. Mikulášek a p. Hlávková
květen + říjen – před dětskou mší sv. se modlit s dětmi jeden desátek

Úkol:     J. Mikulášek pošle instrukce otci Petrovi

Rorátní mše svaté 4., 7., 11., 14., 18. a 21. 12. 2023:

po mši svaté bude na faře snídaně

Úkol:     Pavel Horák osloví kavárníky, případně zajistí jinak

 Fungování systému fary

nutno vytvořit systém čipů
nutno důsledně zamykat (instruovat všechny skupiny, které faru využívají)
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Pastorační akce Biskupství brněnského

Biskupství brněnské vyčlenilo 1 mil. Kč na pastorační aktivity. Je možno podat žádost do 21.1.2024.

Fond Puls: Je stále potřeba opakovat a prezentovat význam tohoto fondu. Jsou ve farnosti stále lidé, kteří přesně nerozumí fungování
tohoto fondu.

Úkol: na stránky farnosti Šlapanice nahrát stanovy PRF

 

4) Dotazy farníků

Podněty pro PR - tazatel 1

1) Pokud se hodlá měnit pořad bohoslužeb, je potřeba slyšet potřeby rodin s více dětmi a rodin s dlouhodobě nemohoucími lidmi - zda
by bylo vhodné přidat v sobotu večer mši s nedělní platností. Zrovna se to hodí teď, v sobotu 23. prosince, aby se lépe zvládl Štědrý
den, který připadá na neděli. Také je občas velice vítaná "hrubá" v půl jedenácté, zvláště když je po vigilii. Proto hodně lidí jde na mši
jinam a ztrácí se soudržnost farnosti.
kdyby se ubraly mše v pondělí a úterý, vznikl by i pro kněze dvoudenní blok volna a také by se nemuselo od neděle večer do středy
poledne topit.

Odpověď: V rámci děkanství je mší sv. dostatek.

 

2) V období vánočních svátků chybí vánoční besídka malých dětí a doba, kdy by byl otevřen kostel k návštěvě Betléma. A to ve vhodné
odpoledne mimo bohoslužby. Chtělo by to ovšem dozor kostelníka a dvou katechetek, které by mohly koordinovat dětské návštěvníky.
Např. vybídnout děti, aby zazpívaly koledu nebo básničku u jesliček.

Odp.: Kostel bude otevřen v době bohoslužeb a bude koncert. V budoucnu se uvažuje o besídce.

 

3) Loni v zimě bylo v kostele pocitově hodně chladno.

Odp.: V zimě se zde topí na 13 st. C, o vytápění na více stupňů se momentálně neuvažuje.

 

4) Naprosto zmizel zvyk na velké svátky v neděli - tedy na Boží hody Vánoční, Velikonoční , Svatodušní a Nový rok - mše na všeobecné
úmysly bývaly - za mládež, za požehnání pro obec, za farnost /nemyslím tím mše za FARNÍKY, ty samozřejmě jsou, to je v pořádku/.
Dříve si nikdo nedovolil chtít mši na tyto dny soukromě, za rodinu XY.

Odp.: Podle potřeby budou mše sv. na určité účely.

 

5) Pokud se na něčem FPR usnese a bude se to týkat i chrámové hudby a zpěvu, tak prosím INFORMUJTE VARHANÍKA. Jelikož
varhaník na přípravu liturgické oslavy totiž potřebuje nejvíc času!!!! Potřebuje vymyslet hudební doprovod, sehnat a okopírovat noty,
sezvat sbor, případně hudebníky, svolat několik zkoušek - to zabere několik týdnů - a vše připravit. Nejhorší je, když se to varhaník
dozví jako poslední a pak hudební doprovod liturgické oslavy je slepenec skladeb "znouzectnost".

Odp.: V budoucnu se počítá s účastí někoho z varhaníků v PR, před svátky proběhne schůzka p. faráře a varhaníků.

 

6) Málo se používá kadidlo, už si ani netroufáme požádat, aby rakev s naším drahým zesnulým byla okouřena. !!!!!!!!!

Odp.: Po příchodu otce Petra se kadidlo používá více při bohoslužbách i při pohřbech.

 

7) Nejsou úřední hodiny na faře. Člověk pak se bojí, jestli nepřišel nevhod. Měly by být stanoveny úřední hodiny, kdy bychom mohli
přijít a věděli, že je to tak dobře a nezdržujeme. Stanovit úřední hodiny. Nemusí jich být moc. stanovit také KDY je vhodné telefonicky
kontaktovat farní úřad. Které dny a v který čas volat či nevolat.

 

Odp.: Schůzku s p. farářem je možné si kdykoli domluvit telefonicky nebo e-mailem.
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8) Je potřeba říct kostelníkům, aby neseděli pouze v sakristii, ale dohlédli i na situaci u obou chrámových dveří. Např. při pohřbu je
potřeba přivřít zadní vrata. Zvláště v zimě. V létě zase větrat přes žebračku. Do farnosti se přistěhovalo hodně mladých rodin a někteří
vůbec nevědí, že mohou být s dítětem v kočárku v přístavbě a dokonce beze všeho požádat o spuštění přenosu přes televizi.
Při pohřbech je potřeba, aby byli přítomni kostelníci dva. Je potřeba komunikovat s pozůstalými, pohřební službou, rozdělat kadidlo,
vybírat, seřizovat rozhlas, reagovat na nenadálé situace a máry taky jeden neunese.

Úkoly:            Ivana Horáková dodá informace o farnosti pro nově příchozí

 

9) Přístupnost ACEB – diecézního oběžníku pro veřejnost

Odp.: Jedná se o interní dokument pro kněze.

 

Podněty pro PR - tazatel 2

 

1) Sbírky na pohřbech – navrhl bych vůbec nebo jen v lavicích. Byl jsem nedávno na dvou pohřbech a v obou případech to bylo trapné
– truchlící rodina, která chvíli před tím dala v sakristii tisícovku, očividně zaskočena sahá po peněženkách, s promočeným kapesníkem
v ruce. Přitom nemají problém dát peníze. Problém je forma, která působí přinejmenším netaktně, rozhodně nepastoračně. Kdyby
pozůstalé rodině bylo řečeno dejte 2000,- za pohřeb, nemají s tím (alespoň v tomto případě) problém.

 

Odp.: Rodina zesnulého buď dá určitou částku předem a nevybírá se, nebo se vybírá a pak rodina zesnulého nic neplatí.

 

2) Možnost bezbariérového nájezdu do kostela

Odp.: Je v řešení.

 

3) Zábradlí při vstupu na faru – před schody vpravo

Odp.: Je v řešení.

 

4) Vánoční brána kostela – minule jsme tam měli zalaminovaný program - pořad bohoslužeb, koncertu… Což takhle nahoru dát velký
banner „Přijďte s námi oslavit narození Ježíše Krista“ nebo něco takového. Pod tím na bráně ve výšce očí ten program kostela

Odp.: Program zajistí jáhen Ruda.

 

5) Velmi pokorně a s prosbou o pochopení bych navrhl, aby v pastorační radě bylo více mladých (eg. Markéta Lejdarová, Terka
Horáková, Terka Buchtová, Vašek Zemánek, Verča Horáková …)

Odp.: Je v řešení, byla navržen Václav Zemánek. Otec Petr výhledově osloví další.

 

6) Ke kartičkám „postoje věřících při mši“ v lavicích vyrobit kartičku „postoje věřících při mši“

Při příchodu: usměj se na souseda;

Čtení: poslouchej, mluví Bůh;

Zpěv aleluja, evangelium: radujte se, dobrá zpráva!;

Kázání: mluví ten, kdo dal svůj život Bohu a službě lidem;

Přímluvy: pros s vírou;
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Před obětováním: smiř se s bližním než přistoupíš k oltáři;

Požehnání, propuštění: tím to nekončí, už nežiješ ty, žije v Tobě Ježíš

 

Odp.: Kartičky vyrobíme.

 

Další setkání PRF – středa 24.1.2024


